

THRE: คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

13 สิงหาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของไตรมาส 2/2563 มีกำไรสุทธิ 95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 313 จากไตรมาส 2/2562 และรอบครึ่งปี 2563 มีกำไรสุทธิ 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38 จากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม (ไตรมาส)					(รอบ 6 เดือน)		
	Q2/2563	Q1/2563*	QoQ %	Q2/2562	YoY %	1H/2563	1H/2562	YoY %
เบี่ยงประกันภัยต่อรับ	1,237	1,073	15%	1,283	-4%	2,311	2,567	-10%
เบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,050	984	7%	967	9%	2,034	1,846	10%
ผลการรับประกันภัยต่อ	27	(47)	157%	(93)	129%	(21)	(125)	83%
รายได้เงินลงทุนสุทธิ	68	12	467%	88	-23%	80	147	-46%
รายได้จากการให้บริการสุทธิ	14	18	-22%	21	-33%	33	41	-20%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	109	(16)	781%	18	506%	93	63	48%
ภาษีเงินได้	(14)	8	-275%	5	-380%	(6)	-	n/a
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	95	(8)	1288%	23	313%	87	63	38%

* After restatement

	30 มิ.ย. 2563	31 มี.ค. 2563*	Δ%
รวมสินทรัพย์	7,514	7,314	3%
รวมหนี้สิน	4,068	4,165	-2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,446	3,149	9%

ผลประกอบการของไตรมาส 1/2563 ที่เคยรายงานไว้เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2563 มีขาดทุนสุทธิ 78 ล้านบาท ได้มีการปรับปรุงทำให้แสดงผลขาดทุนสุทธิเหลือเพียง 8 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงผลกระทบของเงินลงทุนในกองทุน REIT, Property and Infrastructure Fund ซึ่งเดิมถูกจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ และรับรู้ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเข้างบกำไรขาดทุนจำนวน 86 ล้านบาท แต่หลังจากสภาวิชาชีพบัญชี ได้ประกาศเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 โดยกำหนดให้เงินลงทุนดังกล่าวจัดประเภทเป็นตราสารทุน บริษัทเลือกให้รับรู้ผลการปรับมูลค่ายุติธรรมเข้างบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จึงทำให้ผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงจากที่เคยรายงานไว้

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2563

บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103 ล้านบาทจากไตรมาสก่อนและเพิ่มขึ้น 72 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ผลการรับประกันภัยต่อ

เบี่ยงประกันภัยต่อเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 1/2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 และเบี่ยงประกันภัยต่อสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เนื่องจากการเติบโตของงานรับประกันภัยตามฤดูกาล

และเมื่อเปรียบเทียบกับ ไตรมาส 2/2562 เบี่ยงประกันภัยต่อลดลงร้อยละ 4 เนื่องจากเบี่ยงประกันภัยต่อรับของโครงการระยะยาวทยอยลดลง แต่เบี่ยงประกันภัยต่อสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เนื่องจากเบี่ยงประกันภัยใหม่ที่เติบโตขึ้นจากการขยายงานในกลุ่มประกันสุขภาพ

ในส่วนของผลการรับประกันภัยต่อ พลิกเป็นกำไรในไตรมาสนี้ จำนวน 27 ล้านบาท โดยมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นร้อยละ 157 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2563 และดีขึ้นร้อยละ 129 เมื่อเทียบกับไตรมาส

2/2562 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนลดลง และค่าใช้จ่ายในส่วนของโครงการระยะยาวทยอยลดลงอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งผลการรับประกันภัยที่ขยายตัวในกลุ่มประกันสุขภาพที่มีการเติบโตและมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น

2. รายได้จากการลงทุน

บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิจำนวน 68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56 ล้านบาทจากไตรมาส 1/2563 เนื่องจากเป็นช่วงฤดูของการจ่ายเงินปันผลของสินทรัพย์ลงทุน ในขณะที่รายได้จากการลงทุนสุทธิลดลง 20 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 เนื่องจากในปีก่อนมีกำไรจากการขายหน่วยลงทุนจำนวน 27 ล้านบาท

3. รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการสุทธิ 14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน และลดลง 7 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากต้นทุนบุคลากรการให้บริการด้านสินไหมที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับโครงการใหม่ๆ ที่คาดว่าจะสามารถเริ่มให้บริการได้ในช่วงปลายปีนี้ และรายได้การให้บริการอบรมสัมมนาที่ลดลงจากผลกระทบของ COVID-19 อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าผลกระทบดังกล่าวจะมีการปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ

ผลการดำเนินงานรอบครึ่งปีแรกของปี 2563:

บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาทหรือร้อยละ 38 จากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ผลการรับประกันภัยต่อ

เบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 2,311 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10 เนื่องจากเบี้ยประกันภัยต่อรับของโครงการระยะยาวทยอยลดลง ในขณะที่เบี้ยประกันภัยต่อสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากการขยายงานในกลุ่มประกันสุขภาพ

ทั้งนี้ผลของการรับประกันภัยต่อก็ได้ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 83 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนลดลง และค่าใช้จ่ายในส่วนของโครงการระยะยาวทยอยลดลงอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งผลการรับประกันที่ขยายตัวในกลุ่มประกันสุขภาพที่มีการเติบโตและมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น

2. รายได้จากการลงทุน

มีรายได้จากการลงทุนสุทธิจำนวน 80 ล้านบาท ลดลง 67 ล้านบาทหรือร้อยละ 46 เนื่องจากปีก่อนมีกำไรจากการขายหน่วยลงทุนจำนวน 34 ล้านบาท และกำไรจากปรับมูลค่ายุติธรรมจำนวน 19 ล้านบาท

3. รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการสุทธิ 33 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาทเนื่องจากต้นทุนบุคลากรการให้บริการด้านสินไหมที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับโครงการใหม่ๆ ที่คาดว่าจะสามารถเริ่มให้บริการได้ในช่วงปลายปีนี้ และรายได้การให้บริการอบรมสัมมนาที่ลดลงจากผลกระทบของ COVID-19 อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าผลกระทบดังกล่าวจะมีการปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโอฬาร วงศ์สุรพิเชษฐ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร